1

中国国际金融股份有限公司

关于威胜信息技术股份有限公司

2023年度日常关联交易实施情况

与2024年度日常关联交易预计的核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为威胜信息技术股份

有限公司（以下简称“威胜信息”或“公司”）首次公开发行股票并在科创板上市的

保荐机构，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《证券发

行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号—

—持续督导》等相关法律法规和规范性文件的要求，对威胜信息 2023 年度日常

关联交易实施情况与 2024 年度日常关联交易预计的事项进行了核查，核查的具

体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

威胜信息（以下简称“公司”或“威胜信息”）于2024年2月28日召开第三

届董事会独立董事专门会议第一次会议，审议了《关于公司2023年度日常关联交

易实施情况与2024年度日常关联交易预计的议案》，全体独立董事一致通过上述

议案，并同意将该议案提交至董事会审议。同日，公司召开第三届董事会第九次

会议、第三届监事会第七次会议，审议通过了上述议案，本次日常关联交易预计

金额合计为23,357.00万元，其中收入项17,805.00万元，支出项为5,552.00万元。

关联董事吉喆、李鸿、王学信回避表决，出席会议的非关联董事一致同意该议案，

审议程序符合相关法律法规的规定。

本次日常关联交易额度预计事项需提交股东大会审议，关联股东将进行回避

表决。

（二）2024年度日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

2

关联交易

类别
关联方

本次预计

金额

占同类

业务比

例

（%）

本年年初至

2024 年 1 月

31 日与关联

方累计已发

生的交易金

额

 上年实

际发生

金额

占同类

业务比

例

（%）

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因

向关联方

销售产

品、商品

施维智能计量系统

服务（长沙）有限

公司

15.00 0.0039% - 4.15 0.0019% 预计业务

需求增加

威胜集团有限公司 16,750.00 4.41% 42.60 9,778.98 4.42%

小计 16,765.00 4.41% 42.60 9,783.12 4.42%

向关联方

销售房屋

租赁服务

施维智能计量系统

服务（长沙）有限

公司

40.00 3.83% 3.27 37.41 3.67%

威胜集团有限公司 1,000.00 95.81% 81.63 979.61 96.06%

小计 1,040.00 99.65% 84.91 1,017.02 99.73%

向关联方

购买房屋

租赁服务

威胜集团有限公司 300.00 82.08% 24.99 299.86 79.31%

威胜科技投资有限

公司
12.00 3.28% 0.91 - - 新增租赁

小计 312.00 85.37% 25.90 299.86 79.31%

向关联方

购买商品

威胜集团有限公司 200.00 0.10% 0.45 120.68 0.10%

预计业务

需求增加

长沙伟泰科技有限

公司
1,500.00 0.76% 42.48 944.48 0.77%

长沙中坤电子科技

有限责任公司
1,200.00 0.60% 1.90 716.12 0.59%

小计 2,900.00 1.46% 44.83 1,781.27 1.46%

向关联方

购买燃料

和动力

威胜集团有限公司 550.00 85.54% 31.16 407.53 74.29%

小计 550.00 85.54% 31.16 407.53 74.29%

向关联方

购买劳务

长沙伟泰科技有限

公司
90.00 0.30% 0.68 45.48 0.32%

预计业务

需求增加
施维智能计量系统

服务（长沙）有限

公司

1,700.00 5.65% - 805.86 5.64%

小计 1,790.00 5.95% 0.68 851.34 5.95%

公司2024年度日常关联交易预计情况可能与实际情况存在差异，在日常关联

交易预计总额范围内，公司根据实际交易情况，可以在同一控制下的不同关联方

之间进行额度调剂（包括不同关联交易类型间的调剂）。

3

（三）2023年度日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易

类别
关联方

 上年（前

次）预计金

额

 上年（前

次）实际

发生金额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

向关联方

销售产

品、商品

施维智能计量系统服务（长沙）有限

公司
30.00 4.15 过程中优先向外

部第三方销售
威胜集团有限公司 14,500.00 9,778.98

小计 14,530.00 9,783.12

向关联方

销售房屋

租赁服务

施维智能计量系统服务（长沙）有限

公司
40.00 37.41

威胜集团有限公司 1,000.00 979.61

小计 1,040.00 1,017.02

向关联方

购买房屋

租赁服务

威胜集团有限公司 300.00 299.86

小计 300.00 299.86

向关联方

购买商品

威胜集团有限公司 180.00 120.68
过程中同等交易

条件下，优先向

外部第三方采购

长沙伟泰科技有限公司 1,400.00 944.48

长沙中坤电子科技有限责任公司 1,500.00 716.12

小计 3,080.00 1,781.27

向关联方

购买燃料

和动力

威胜集团有限公司 500.00 407.53

小计 500.00 407.53

向关联方

购买劳务

长沙伟泰科技有限公司 60.00 45.48 过程中同等交易

条件下，优先向

外部第三方采购
施维智能计量系统服务（长沙）有限

公司
1,150.00 805.86

小计 1,210.00 851.34

二、关联方基本情况和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、威胜集团有限公司

（1）类型：有限责任公司（港澳台法人独资）

（2）法定代表人：郑小平

（3）注册资本：148,000 万人民币

4

（4）成立日期：2000 年 4 月 11 日

（5）住所：长沙高新技术开发区桐梓坡西路 468 号

（6）主要办公地点：长沙高新技术开发区桐梓坡西路 468 号

（7）经营范围：一般项目：仪器仪表制造；仪器仪表销售；智能仪器仪表

制造；智能仪器仪表销售；电工仪器仪表制造；电工仪器仪表销售；电子测量仪

器制造；电子测量仪器销售；物联网设备制造；物联网技术研发；物联网应用服

务；物联网设备销售；在线能源计量技术研发；智能仓储装备销售；物料搬运装

备制造；物料搬运装备销售；智能物料搬运装备销售；电力电子元器件制造；电

力电子元器件销售；电子元器件与机电组件设备制造；电子元器件与机电组件设

备销售；电子元器件批发；电子元器件制造；电子元器件零售；智能控制系统集

成；机械电气设备制造；机械电气设备销售；电动汽车充电基础设施运营；普通

机械设备安装服务；智能家庭消费设备制造；信息系统集成服务；节能管理服务；

信息技术咨询服务；计量技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；变压器、整流器和电感器制造；软件开发；软件销售；电

力设施器材制造；电力设施器材销售；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：电气安装服务；建设工程施工；

施工专业作业；检验检测服务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

（8）主要股东或实际控制人：威佳创建有限公司

（9）最近一个会计年度的主要财务数据：

截至 2023 年末，总资产为 573,874.42 万元，净资产为 390,605.11 万元，2023

年实现营业收入 199,463.64 万元，净利润为 42,770.27 万元。（未经审计）

2、长沙伟泰科技有限公司

（1）类型：有限责任公司（外国法人独资）

（2）法定代表人：陶纯丽

5

（3）注册资本：2,000 万人民币

（4）成立日期：2009 年 4 月 1 日

（5）住所：宁乡经济开发区站前路 18 号

（6）主要办公地点：长沙高新技术开发区桐梓坡西路 468 号

（7）经营范围：塑胶、五金模具、电子产品及变压器、互感器的研究、开

发、生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（8）主要股东或实际控制人：照辉投资有限公司

（9）最近一个会计年度的主要财务数据：

截至 2023 年末，总资产为 20,007.73 万元，净资产为 12,919.68 万元，2023

年实现营业收入 11,137.4 万元，净利润为 1,044.05 万元。（未经审计）

3、施维智能计量系统服务（长沙）有限公司

（1）类型：有限责任公司（中外合资）

（2）法定代表人：郑小平

（3）注册资本：5,400 万人民币

（4）成立日期：2013 年 3 月 1 日

（5）住所：长沙高新技术开发区桐梓坡西路 468 号科研大楼 101-5

（6）主要办公地点：长沙高新技术开发区桐梓坡西路 468 号科研大楼 101-

5

（7）经营范围：计量数据管理系统、智能计量解决系统的研究、开发、设

计、测试、生产、销售、系统集成和项目管理；及上述系统相关的运营服务的设

计和交付；仪器仪表的设计、测试、营销和出口；以及上述相关的技术服务、技

术咨询；光伏项目的技术开发、技术转让及运营管理；光伏发电产品与系统的销

售；智能电网技术开发；智能电网技术咨询；新能源的技术开发、咨询及转让；

运行维护服务；电力工程施工总承包。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

6

（8）主要股东或实际控制人：威胜集团有限公司

（9）最近一个会计年度的主要财务数据：

截至 2023 年末，总资产为 9,342.89 万元，净资产为-1,200.94 万元，2023 年

实现营业收入 12,298.89 万元，净利润为 529.42 万元。（未经审计）

4、长沙中坤电子科技有限责任公司

（1）类型：有限责任公司（外商投资企业法人独资）

（2）法定代表人：郑小平

（3）注册资本：3,800 万人民币

（4）成立日期：2011 年 12 月 02 日

（5）住所：长沙高新技术开发区桐梓坡西路 468 号

（6）主要办公地点：长沙高新技术开发区桐梓坡西路 468 号

（7）经营范围：一般项目：电子专用材料研发；电力电子元器件制造；电

力电子元器件销售；变压器、整流器和电感器制造；机械电气设备制造；电气设

备销售；普通机械设备安装服务；信息系统集成服务；电子产品销售；仪器仪表

销售；电子元器件与机电组件设备销售；电子元器件与机电组件设备制造；仪器

仪表制造；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

软件开发；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

（8）主要股东或实际控制人：威胜集团有限公司

（9）最近一个会计年度的主要财务数据：

截至 2023 年末，总资产为 21,795.41 万元，净资产为 8,121.80 万元，2023 年

实现营业收入 22,954.66 万元，净利润为 2,654.52 万元。（未经审计）

5、威胜科技投资有限公司

（1）类型：有限公司

7

（2）注册资本：1 港元

（3）成立日期：2008 年 6 月 17 日

（4）住所：香港湾仔告士打道 39 号夏悫大厦 7 楼 6-7 室

（5）主要办公地点：香港湾仔告士打道 39 号夏悫大厦 7 楼 6-7 室

（6）经营范围：投资控股

（7）主要股东或实际控制人：威勝控股有限公司持有 100%股权

（8）最近一个会计年度的主要财务数据：

截至 2023 年末，总资产为 8,180.71 万元，净资产为-12.29 万元，2023 年实

现营业收入 0 万元，净利润为-12.29 万元。（未经审计）

（二）与上市公司的关联关系

序号 关联方名称 与公司的关联关系

1 威胜集团有限公司 控股股东

2 长沙伟泰科技有限公司 实际控制人控制的企业

3 施维智能计量系统服务（长沙）有限公司 控股股东的联营企业

4 长沙中坤电子科技有限责任公司 控股股东的全资子公司

5 威胜科技投资有限公司 实际控制人控制的企业

（三）履约能力分析

上述关联方依法持续经营，过往发生的交易能正常实施并结算，具备良好的

履约能力。公司将就2024年度预计发生的日常关联交易与相关关联方签署合同或

协议并严格按照约定执行，履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

（一）日常关联交易主要内容

公司与相关关联方2024年度的预计日常关联交易主要为向关联方销售或采

购产品、商品、燃料和动力；接受关联方提供的劳务；向关联方出租或承租房屋

等，关联交易价格遵循公平、自愿原则，以市场价格为参考，通过双方协商确定，

8

付款安排和结算方式遵循市场惯例。

（二）关联交易协议签署情况

该日常关联交易额度预计事项经股东大会审议通过后，公司（及子公司）将

根据业务开展情况与相关关联方签署具体的交易合同或协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的必要性

公司关联销售及关联采购主要是基于最大程度满足客户需求，提升客户服务

能力及行业综合竞争力、采购的便利性、缩短交货周期等实际生产经营的便利性

角度考虑，因此公司经常性关联交易具有必要性及合理性。

（二）关联交易的公允性、合理性

公司关联销售与关联采购的定价以市场价格为参考，通过双方协商确定，交

易价格公允；结算时间和方式与市场惯例不存在显著差异，具备合理性。公司的

关联交易与关联采购不会损害公司或中小股东的利益。

（三）关联交易的持续性

未来，基于客户需求产生的关联方采购后与其自产产品集成后对外销售以及

关联方采购后直接对外销售的零星订单仍不可完全避免。公司将持续避免与关联

方不必要的关联采购与销售，经常性关联交易占比将持续维持在较低水平。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

上述关于2023年度日常关联交易实施情况与2024年度日常关联交易预计的

事项已经公司第三届董事会独立董事专门会议第一次会议、第三届董事会第九次

会议、第三届监事会第七次会议审议通过，关联董事予以回避表决，尚需提交公

司股东大会审议。截至目前，上述关联交易预计事项的决策程序符合相关法律、

法规及公司章程的规定。公司上述预计日常关联交易事项均为公司开展日常经营

活动所需，未损害上市公司和非关联股东的利益，不会对上市公司独立性产生影

响，上市公司亦不会因此类交易而对关联方产生依赖。

9

综上所述，保荐机构对威胜信息2023年度日常关联交易实施情况与2024年度

日常关联交易预计的事项无异议。

（以下无正文）